
 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.   31   DEL 20.11.2023 

 

 

Oggetto: ART. 175, COMMI 1-3 D.LGS. 267/2000 E S.M.I - VARIAZIONE AL   BILANCIO        

                DI PREVISIONE 2023-2025. 

 

L'anno duemilaventitré, il giorno venti, del mese di novembre, alle ore 17:53 nella sede di Palazzo 

Porti, sita in Piazza Diaz, a seguito di convocazione  del Presidente del Consiglio in data  14.11.2023  

n. 30507, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ordinaria - seduta pubblica.  

Partecipa il Segretario Generale, Dott.ssa Simona Angela Giuliana, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

All'appello nominale risultano: 

 

N. 

ORD. 
COGNOME E NOME P. A. 

N. 

ORD. 
COGNOME E NOME P. A. 

01 
SERGIO FERRARI 

(Sindaco) 
X  10 FRANCESCO AFFATATO 

X 
 

02 GIANFRANCO NOTARO 
X 

 11 
FRANCESCA ROSA 

LAROCCA  

X 
 

03 GIUSI   PIRITO   X 12 GIUSEPPE DELL’AQUILA X 
 

04 MARIA ESPOSITO 
X 

 13 
ANTONIO CATALDO 

FORTUNATO STRUMBO 
X  

05 MARIA TERESA GENTILE X  14 MARIO TURANO 
 

X 

06 CATALDO SICILIA X  15 
NICODEMO FRANCESCO 

FILIPPELLI 
X 

 

07 FERDINANDO ALFI’ X 
 

16 GIUSEPPE RUSSO 
 

X 

08 VIRGINIA MARASCO X  17 ANTONIO PACE X  

09 ANDREA MISTRETTA  X   

 

Risultano, altresì, presenti alla seduta, gli Assessori non Consiglieri, APRIGLIANO Andrea,    

MERCURI Pietro Francesco,  ALOISIO Francesca e Mariagrazia PANEBIANCO 

 

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

 
IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

introduce il punto iscritto all’o.d.g. dell’odierna seduta consiliare ad oggetto:“Art. 175, commi 1- 3, 

del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii. – Variazione al Bilancio di previsione 2023-2025”; 

 

 

Relaziona l’Assessore al Bilancio, Dott. Andrea Aprigliano. 

 

Interviene il Consigliere Sen. Prof. Nicodemo Filippelli ricordando di aver richiesto, durante la 

conferenza dei Capigruppo, una relazione di contenuto su ogni punto inserito all’ordine del giorno. 

Visto che, ad oggi, non è stata prodotta alcuna relazione, il Consigliere Sen. Prof. Nicodemo 

Filippelli chiede delucidazioni sulle ragioni della variazione, su cosa si è intervenuto, su quali siano 

state le provenienze delle risorse finanziarie che hanno consentito di coprire le maggiori spese. 

 

L’Assessore al Bilancio, dopo aver evidenziato che la proposta di deliberazione in oggetto con i 

relativi allegati (dettaglio della variazione – con la descrizione di tutti i capitoli di entrata e di spesa e 

relative variazioni – ed il prospetto degli equilibri di bilancio) è stata messa a disposizione dei 

Consiglieri Comunali, si rende disponibile per eventuali chiarimenti. 

 

Il Consigliere Sen. Prof. Nicodemo Filippelli ribadisce di aver richiesto una relazione di contenuto a 

corredo della proposta di deliberazione in oggetto con delucidazioni sulle spese sostenute (a titolo 

esemplificativo, per le manifestazioni sportive, …). 

Il Consigliere, non avendo ricevuto la predetta relazione e non avendo contezza di cosa contengono i 

numeri inseriti in variazione, anticipa il proprio voto contrario. 

 

Interviene il Sindaco, Dott. Sergio Ferrari rappresentando che le principali variazioni oggi proposte 

derivano da Decreti di finanziamento ottenuti e che quanto richiesto dal Prof. Nicodemo Filippelli sul 

dettaglio delle spese sostenute per manifestazioni sportive, … non è, comunque, oggetto di 

variazione. 

 

I Consiglieri Giuseppe dell’Aquila e Antonio Pace, non condividendo la gestione del bilancio, 

anticipano il proprio voto contrario. 

  

In assenza di ulteriori interventi 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 23.06.2023 ad oggetto “Art. 151 del D. 

Lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni” è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 e relativi allegati; 

- con Delibera di Giunta Comune n 111 del 11.07.2023 è stato approvato anche il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 18.05.2023 è stato approvato il conto 

consuntivo 2022; 

VISTO l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione ed al 

piano esecutivo di gestione” e, in particolare, i commi 1-3; 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 come da 

prospetto allegato sub 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

VERIFICATO, altresì, che a seguito delle succitate variazioni permangono gli equilibri economici e 

finanziari del bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., come riportato 

nell’Allegato 2) denominato “Variazioni - Equilibri di bilancio”, che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento; 



 

 
 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

 del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO DI provvedere in merito; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con n. 11 voti favorevoli - n. 3 contrari (Consiglieri Filippelli, Dell’Aquila e Pace) su 14 consiglieri 

presenti e 14 votanti, espressi in forma palese per alzata di mano  

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 le variazioni di competenza e di cassa 

analiticamente indicate nell’allegato 1), che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio come risulta dal prospetto che si allega sub 2) 

e che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

inoltre, in relazione all’urgenza, con n. 11 voti favorevoli - n. 3 contrari (Consiglieri Filippelli, 

Dell’Aquila e Pace) su 14 consiglieri presenti e 14 votanti, espressi in forma palese per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 – del D. Lgs. 

18.8.2000, n.267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           
 

   COMUNE DI CIRO’ MARINA 
    (Provincia di Crotone) 

 

 

 

Allegato alla deliberazione n.  31    del 20.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147b/s, comma 1, decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

□ sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 

147bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con 

attestazione della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

 

□ si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito con L. n. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 

conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei 

flussi di cassa. 

Addi  27.10.2023 

 

Il Resp.le dell'Area Economico Finanziaria  

 F. to dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

 
     

 

 

□ si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo € Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 
      

 



 

 

         
 

      COMUNE DI CIRO’ MARINA 
         (Provincia di Crotone) 

  

 

Allegato alla deliberazione n.  31   del  20.11.2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(di competenza del Responsabile dell’Area proponente) 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267. 
 
 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1 e 147bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di 

regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa. - 

 
 
 
Addì 27.10.2023 
 
 
     Il Resp.le dell’Area Economico-Finanziaria 

              F. to Dott. Nicodemo Tavernese              
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
COMUNE DI CIRO’ MARINA  

(Provincia di Crotone) 

 
 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.     31    DEL   20.11.2023 

 

Del che il presente verbale, viene letto e firmato dai sottoscritti: 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

        f.to:  Ferdinando  Alfì                                                          f.to:  Dott.ssa Simona Angela Giuliana 

________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo pretorio il ______________ e sarà affissa fino al 

________________ ai sensi del 1° comma dell'art. 124 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali. 

 

Cirò Marina, lì ________________                     Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

                                                                  f.to:  (Dott.ssa Rosella Colloca) 

__________________________________________________________________________________                

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Consiglio, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

 è stata affissa, su attestato dell'incaricato, a questo Albo pretorio per 15 giorni consecutivi, a partire dal 

____________________ come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 267/2000 n.____________ 

registro Pubblicazioni. 

 

 è divenuta esecutiva il ___________________: 

 

 perchè decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 

 

 perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.). 

Cirò Marina, lì _________________    

                                                                                             Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

                                                           f.to   (Dott.ssa Rosella Colloca) 

___________________________________________________________________________ 

 
 
 


